
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των ορ-
γάνων διοίκησης και του προσωπικού του επο-
πτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑΘΕ-
ΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)».

2 Παύση ισχύος της υπ’  αρ. 25243/10-2-2022 
(Β’ 640) απόφασης.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/46938/5550/ 
50130/29-12-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα της αλλο-
δαπής Εταιρείας «FORMULA INVESTMENT HOUSE 
LTD» που εδρεύει στις Βρετανικές Παρθένες Νή-
σους, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

4 Κύρωση τροποποίησης Γενικού Κανονισμού Λι-
μένων αριθ. 23 «Μικρά σκάφη-Επιθεωρήσεις μι-
κρών σκαφών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/179012/ΣΤΑΣΥ (1)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των ορ-
γάνων διοίκησης και του προσωπικού του επο-
πτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑ-
ΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 

από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’ 94) και ιδίως των άρθρων 2 και 3 του Κεφα-
λαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
Μέρους Β’ αυτού,

(β) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξια-
κού χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 3 του 
άρθρου 3, της υποπερ. γα. της περ. γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 19, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 36 και της παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

(γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025 (Α’ 111) και ιδίως του 
άρθρου 1 αυτού,

(δ) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανά-
πτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ιδίως του άρθρου 1 αυτού,

(ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(στ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131),

(ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ 
αυτού και

(η) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) Του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’  98) και ειδικότερα 
το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5242

53941



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53942 Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(η) π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 277/17.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’  4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23) και

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/396136/ΣΤΑΣΥ/29.12.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του προϋπολογι-
σμού, έτους 2024, του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης, “ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)”» 
(Β’ 7539).

4. Τις εγκυκλίους:
(α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α: Ψ4Γ6Η-
94Φ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 
ΩΧΛΕΗ-20Χ).

5. Το υπ’ αρ. 6267/19.04.2024 έγγραφο του φορέα 
«ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», συνοδευόμενο από 
την υπ’ αρ. 5513/11.04.2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου κατά την 1067η συνεδρίασή του με θέμα: 
«Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
μετακινήσεων εκτός έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας» 
και σε συνέχεια αυτών, το υπ’ αρ. 9386/19.06.2024 έγ-
γραφο, συνοδευόμενο από την υπ’ αρ. 5600/13.06.2024 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου κατά την 1072η 
συνεδρίασή του «Τροποποίηση της απόφασης Δ.Σ. 
5513/11.04.2024 καθορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπό-
μενων ημερών μετακινήσεων εκτός έδρας για εκτέλεση 
υπηρεσίας», συνοδευόμενα από:

(α) Εκτύπωση μέσω του λογιστικού προγράμματος 
που τηρείται από τον φορέα, σύμφωνα με την οποία, για 
το έτος 2024, έχει δεσμευτεί στον κωδικό 64.01 «ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΞΙΔΙΩΝ» το ποσό των #127.640,00 €#, προκειμένου 
για την κάλυψη της δαπάνης των εκτός έδρας μετακι-
νήσεων των οργάνων διοίκησης και του προσωπικού 
του και

(β) πίνακα με την καταγραφή των πραγματοποιηθει-
σών εκτός έδρας μετακινήσεων και της προκαλούμενης 
από αυτές δαπάνης για τα έτη 2020, 2021, 2022 και 
2023.

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/146166/ΣΤΑΣΥ/26.06.2024 
βεβαίωση ύπαρξης πρόβλεψης προϋπολογισμού της 
Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
για την κάλυψη της προκαλούμενης δαπάνης από τις 
εκτός έδρας μετακινήσεις του προσωπικού του φορέα 
«ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», κατά το έτος 2024 και 
τα από 04.01, 11.01, 15.01, 17.03, 11.04, 22.04, 23.05, 
03.06 και 17.06.2024 ηλεκτρονικά μηνύματα προς τον 
φορέα «ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.».

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/146790/ΣΤΑΣΥ/27.06.2024 
έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

8. Την ανάγκη μετακίνησης των οργάνων διοίκησης 
και του προσωπικού του φορέα «ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.», για την επίτευξη της αποτελεσματικότερης 
και απρόσκοπτης προώθησης του επιτελούμενου έργου 
του, εντός και εκτός της Επικράτειας, με τη συμμετοχή 
σε εκθέσεις, συνέδρια, επιμορφωτικές ημερίδες, εκπαι-
δευτικά προγράμματα, διαγωνισμούς, καθώς και λοιπά 
απρόβλεπτα γεγονότα.

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται, κατ’ ανώ-
τατο όριο, δαπάνη ύψους #127.640,00 €#, για το τρέ-
χον οικονομικό έτος, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του δευτεροβάθμιου κωδικού γενικής λογιστικής 64.01 
“ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΙΔΙΩΝ” του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 
του φορέα «ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και ειδικότε-
ρα τους τεταρτοβάθμιους κωδικούς γενικής λογιστικής, 
κατά ESA: α) 64.01.00.00, ποσό ύψους #26.368,00 €# για 
έξοδα ταξιδιών στο εσωτερικό και β) 64.01.01.00, ποσό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53943Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

1. Για τον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου

μέχρι δώδεκα (12) ημέρες, με την επιφύλαξη 
της παρ. 7 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ 
της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015.

2. Για τον Διευθύνοντα Σύμβουλο

μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες, με την επιφύλαξη 
της παρ. 7 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ 
της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015.

3. Για τέσσερα (4) μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου,

μέχρι πέντε (05) ημέρες για έκαστο εξ αυτών, 
με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 6 
του Κεφαλαίου Β’ της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015.

4. Για τέσσερις (4) Γενικούς Διευθυντές, μέχρι οκτώ (08) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5. Για δεκαεννέα (19) Διευθυντές 
και τέσσερις (4) Υποδιευθυντές, μέχρι οκτώ (08) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

6.
Για τους δύο (2) Διευθυντές του Οργάνου 
Παρακολούθησης Σύμβασης Αναβάθμισης 
των συρμών της 8ης παραλαβής Γραμμής 1,

μέχρι είκοσι (20) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

7.
Για τους πέντε (5) Τμηματάρχες του Οργάνου 
Παρακολούθησης Σύμβασης Αναβάθμισης 
των συρμών της 8ης παραλαβής Γραμμής 1,

μέχρι είκοσι (20) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

8. Για δώδεκα (12) Τμηματάρχες, μέχρι οκτώ (08) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

9.

Για πέντε (5) Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. 
και Τ.Ε. του Οργάνου Παρακολούθησης 
Σύμβασης Αναβάθμισης των συρμών 
της 8ης παραλαβής Γραμμής 1,

μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

10.

Για τέσσερις (4) υπαλλήλους, Εργοδηγούς, 
Αρχιτεχνίτες και Τεχνίτες, του Οργάνου 
Παρακολούθησης Σύμβασης Αναβάθμισης 
των συρμών της 8ης παραλαβής Γραμμής 1,

μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

11. Για δεκατρείς (13) Διοικητικούς 
και Τεχνικούς υπαλλήλους, μέχρι τέσσερις (04) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

12. Για δέκα (10) λοιπούς υπαλλήλους, μέχρι πέντε (05) ημέρες για έκαστο εξ’ αυτών.

ύψους #101.272,00 €# για έξοδα ταξιδιών στο εξωτε-
ρικό και δεν υπερβαίνει το όριο του ψηφισμένου και 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2022-2025, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρε-
πόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων 
διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)», ως εξής:

Β. Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις 
εκτός έδρας των οργάνων διοίκησης και του προσωπι-
κού του φορέα «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)», εντός και 
εκτός της Επικράτειας, έχει προβλεφθεί στον εγκεκριμέ-
νο του προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και 
είναι εντός των ορίων του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 2022-2025.

Γ. Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί εντός του έτους 2024, μέχρι της ημερομη-
νίας δημοσίευσης της παρούσας, συμψηφίζονται με τις 
ημέρες εκτός έδρας που καθορίζονται με την παρούσα 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Υποδομών και 
Οικονομίας και Οικονομικών Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53944 Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

Αριθμ. 419983 (2)
Παύση ισχύος της υπ’  αρ. 25243/10-2-2022 
(Β’ 640) απόφασης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 (Α’ 7) 

περί «Δασικού Κώδικα», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 7 του 
ν. 177/1975 περί «Αντικαταστάσεως και συμπληρώ-
σεων τινών διατάξεων του ν.δ. 86/1969 περί Δασικού 
Κώδικα»

2. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται και τις περιφερειακές αρχές ή όργανα 
διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας» 
(Α’ 40).

3. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της Βιοποικιλότητας 
και άλλων διατάξεων» (Α’ 60).

4. Την υπ’ αρ. 414985/1985 κοινή απόφαση των Υφυ-
πουργών Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Γεωργίας «Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανί-
δας» (Β’ 757), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 366599/ 
16-12-1996 (Β’ 1188), 294283/23-12-1997 (Β’ 68/1998), 
331794/12-03-1999 (Β’ 281) και 87578/703/06-03-2007 
(Β’ 581) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Γεωργίας.

5. Την υπ’  αρ. 37338/1807/2010 (Β’  1495) κοινή 
υπουργική απόφαση περί μέτρων καθορισμού και 
διαδικασιών για τη διατήρησης της άγριας ορνιθοπα-
νίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμ-
μόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/23- 02-2012 (Β’ 415) 
κοινή υπουργική απόφαση.

6. Την παρ. 1 του άρθρου 3 της από 13-8-2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) «Κάθετη ορ-
γάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας», η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021(Α’ 156).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77)» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφο-
ράς υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογε-
νών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Α’ 2415) «Καθο-
ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13-8-
2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021(Α’ 156).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοπο-
θέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/ 
24-03-2023 (ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα 
Δασαρχεία της Ε.Ε.Δ.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
του ΥΠΕΝ».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμε-
νο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περι-
βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Δι-
ευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές.

15. Την υπ’ αρ. 25243/10-2-2022 απόφαση «Τριετής 
απαγόρευση θήρας μετά από πυρκαγιά σε περιοχή 
του Δασαρχείου Ιστιαίας, για την προστασία των θη-
ραμάτων» (Β’ 640).

16. Το υπ’ αρ. 408612/30-8-2024 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Ιστιαίας σύμφωνα με το οποίο εισηγείται 
την παύση ισχύος στο στοιχείο (15) του προοιμίου 
της παρούσας απόφασης μας με το συν/νη σε αυτό 
το υπ’ αρ. 105/22-8-2024 έγγραφο του Κυνηγητικού 
Συλλόγου Ιστιαίας.

17. Το γεγονός αφενός ότι έχουν παρέλθει τρία χρό-
νια από την εκδήλωση της πυρκαγιάς (3-8-2021) και 
αφετέρου έχουν επανέλθει σε ικανοποιητικό βαθμό 
οι αναγκαίες συνθήκες προστασίας και ανάπτυξης της 
πανίδας, αποφασίζουμε:

Την παύση ισχύος της υπ’  αρ. 25243/10-2-2022 
(Β’ 640) απόφασης για τους λόγους που αναφέρονται 
στο στοιχείο (17) του προοιμίου της παρούσας.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53945Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Ευβοίας

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΜΙΛΗ

Ι

Αριθ. 68514 - Φ. 50130 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/46938/5550/ 
50130/29-12-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθη-
κε η εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα της αλλο-
δαπής Εταιρείας «FORMULA INVESTMENT HOUSE 
LTD» που εδρεύει στις Βρετανικές Παρθένες Νή-
σους, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ) 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 2.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/46938/5550/50130/29-12-2006 
(Β’ 49/2007, Β’ 2050/2009, Β’ 211/2012, Β’ 1686/2019 και 

Β’ 5686/2023) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάστα-
ση Γραφείου στην Ελλάδα της αλλοδαπής Εταιρείας 
«FORMULA INVESTMENT HOUSE LTD», που εδρεύει στις 
Βρετανικές Παρθένες Νήσους, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967.

9. Τα υπ’  αρ. 42510/29-05-2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7951187) και 63154/08-08-2024 (Απάντηση σε μήνυμα 
ΠΣΚΕ 7861/19-07-2024) αιτήματα της Εταιρείας «FORMULA 
INVESTMENT HOUSE LTD», για τροποποίηση της απόφα-
σης εγκατάστασης Γραφείου, όσον αφορά στις επιχειρή-
σεις προς τις οποίες παρέχει υπηρεσίες, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΙΕ/46938/ 

5550/50130/29-12-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το Γραφείο θα ασχολείται αποκλειστικά με την πα-
ροχή υπηρεσιών διαφήμισης και μάρκετινγκ, κεντρικής 
λογιστικής υποστήριξης και επεξεργασίας στοιχείων, 
προς τα Κεντρικά της Εταιρείας στις Βρετανικές Παρθέ-
νες Νήσους και προς την συνδεδεμένη εταιρεία «Ι For 
Fintech Ltd.» με έδρα στο Ισραήλ κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967.».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία «FORMULA INVESTMENT 
HOUSE LTD» είναι υποχρεωμένη να υποβάλει στο Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
(ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) τις νέες 
συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους όρους 
και προϋποθέσεις της εγκριτικής απόφασης, όπως τρο-
ποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 2133.1/62838/2024 (4)
Κύρωση τροποποίησης Γενικού Κανονισμού Λι-
μένων αριθ. 23 «Μικρά σκάφη-Επιθεωρήσεις μι-
κρών σκαφών».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53946 Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26) και

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

3. Την υπό στοιχεία οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν. 216/08-02-2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2013/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 20ης Νοεμβρίου 2013 για τα σκάφη αναψυ-
χής και τα ατομικά σκάφη και την κατάργηση της Οδη-
γίας 94/25/ΕΚ» (Β’ 273) και την εκτελεστική απόφαση 
(ΕΕ) 2022/1954 της Επιτροπής της 12ης Οκτωβρίου 2022 
σχετικά με τα εναρμονισμένα πρότυπα που εκπονήθη-
καν για τα σκάφη αναψυχής και τα ατομικά σκάφη προς 
υποστήριξη της Οδηγίας 2013/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προ-
ϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/ 
46604/2024/25-6-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./
Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23 «Μικρά σκάφη - Επιθε-
ωρήσεις μικρών σκαφών»:

Τροποποίηση Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23
«Μικρά σκάφη - Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών»
Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ  - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφάλειας» (Α’ 39),

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26).

2. Την υπό στοιχεία οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν. 216/08-02-2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2013/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 20ης Νοεμβρίου 2013 για τα σκάφη αναψυ-
χής και τα ατομικά σκάφη και την κατάργηση της Οδη-
γίας 94/25/ΕΚ» (Β’ 273) και την εκτελεστική απόφαση 
(ΕΕ) 2022/1954 της Επιτροπής της 12ης Οκτωβρίου 2022 
σχετικά με τα εναρμονισμένα πρότυπα που εκπονήθη-
καν για τα σκάφη αναψυχής και τα ατομικά σκάφη προς 
υποστήριξη της Οδηγίας 2013/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. πρωτ. 2811.8/ 
46604/2024/25-6-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./
Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνον 
Τροποποίηση Γενικού Κανονισμού Λιμένων 
αριθμ. 23 
«Μικρά σκάφη - Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών»

Ο Γενικός Κανονισμός Λιμένων αριθμ. 23 «Μικρά σκά-
φη - Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών», που εγκρίθηκε με 
την υπ’  αρ. 2122/01/2000/11-02-2000 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 231), τροποποιείται 
εν μέρει ως ακολούθως:

1. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 2 του Γενικού Κα-
νονισμού Λιμένων αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Με την επιφύλαξη της ισχύος των όρων του άρθρου 3 
της κ.υ.α. αριθμ. Οικ.13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/08-02-2016, για 
τα προϊόντα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της, 
για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κανο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53947Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

νισμού, οι όροι που χρησιμοποιούνται έχουν την ακό-
λουθη έννοια:».

2. Στο τέλος της παρ. 24 του άρθρου 2 του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23, προστίθεται νέο εδάφιο 
ως ακολούθως:

«Ειδικά για τα προϊόντα που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της κ.υ.α. αριθμ. Οικ.13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/ 
08-02-2016, η μέγιστη συνεχής ιπποδύναμη προσδιορί-
ζεται με βάση το πρότυπο EN ISO 8665:2017.».

3. Η περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του Γενικού Κανο-
νισμού Λιμένα αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«στ) Σκάφος αναψυχής ή ατομικό σκάφος ή κινητήρας, 
που χρησιμοποιείται ως κύριο ή εφεδρικό μέσο πρόωσης, 
εγγράφεται/καταχωρίζεται στο Βιβλίο Εγγραφής Μικρών 
Σκαφών (Β.Ε.Μ.Σ.) μόνον εάν από τα δικαιολογητικά που 
υποβάλλονται στην οικεία Λιμενική Αρχή, αποδεικνύ-
εται ότι διατέθηκε στην αγορά ή τέθηκε σε λειτουργία 
σε χρόνο όπως ορίζεται στο άρθρο 49 της υπό στοιχεία 
Οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/08-02-2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης. Για την εγγραφή/καταχώριση σκάφους ανα-
ψυχής ή ατομικού σκάφους ή μηχανής, που εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής της υπό στοιχεία Οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/ 
08-02-2016 κοινής υπουργικής απόφασης, με την οποία 
ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο η Οδηγία 2013/53/ΕΕ, 
και διατέθηκε στην αγορά ή τέθηκε σε λειτουργία μετά τις 
αναφερόμενες, κατά περίπτωση, στο προηγούμενο εδάφιο 
ημερομηνίες, απαιτείται η υποβολή αντιγράφου γραπτής 
Δήλωσης Συμμόρφωσης στην Ελληνική γλώσσα, η οποία 
περιλαμβάνει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία που προβλέ-
πονται από το Παράρτημα IV της ανωτέρω απόφασης.».

4. Η παρ. 3 του άρθρου 14 του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3. Μικρά σκάφη, εφόσον υποβληθεί σχετική αίτηση 
του ιδιοκτήτη τους, ελέγχονται και παρακολουθούνται 
κατά τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, πλην 
όμως για την έκδοση του Πρωτοκόλλου Γενικής Επιθε-
ώρησης εφαρμόζονται οι οικείες για την έκδοση αυτού 
διατάξεις ασφαλείας, συμπεριλαμβανομένων υφιστάμε-
νων περιορισμών, εφόσον υπόκεινται σε σήμανση CE.».

5. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 15 του Γενικού Κανονι-
σμού Λιμένων αριθμ. 23, προστίθεται νέα παράγραφος 4 
ως ακολούθως:

«4. Σε σήμανση CE υπόκεινται τα σκάφη αναψυχής και 
τα ατομικά σκάφη, όπως αυτά αντίστοιχα ορίζονται στις 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Οικ. 13926/ 
Δ.Τ.Β.Ν 216/08-02-2016 κοινής υπουργικής απόφασης. 
Η δυνατότητα χρησιμοποίησης του ίδιου σκάφους για 
ναύλωση ή για κατάρτιση για λόγους αθλητισμού και 
ψυχαγωγίας δεν παρακωλύει την κάλυψη του σκάφους 
από τις διατάξεις της υπό στοιχεία Οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/ 
08-02-2016 κοινής υπουργικής απόφασης, εφόσον το 
σκάφος διατίθεται στην αγορά της Ένωσης για σκοπούς 
αναψυχής. Δεν υπόκεινται σε σήμανση CE τα σκάφη που 
ναυπηγούνται για ιδία χρήση, εφόσον δεν διατίθενται στην 
αγορά της Ένωσης για περίοδο πέντε ετών από τη θέση 
τους σε λειτουργία. Οι λοιπές περιπτώσεις μη υπαγωγής 
στις διατάξεις περί σήμανσης CE προβλέπονται στην παρ. 2 
του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/ 
08-02-2016 κοινής υπουργικής απόφασης».

6. Η περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 16 του Γενικού Κανο-
νισμού Λιμένων αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β) Για τα ερασιτεχνικά σκάφη δεν διενεργείται αρχική 
επιθεώρηση. Ειδικότερα:

(βα) Για ερασιτεχνικά σκάφη ολικού μήκους μέχρι και 
δέκα (10) μέτρων, υποβάλλονται:

(i) Για σκάφη που υπόκεινται σε σήμανση CE, αντί-
γραφο Δήλωσης Συμμόρφωσης σύμφωνα με το άρθρο 
15 της υπό στοιχεία Οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν 216/08-02-2016 
κοινής υπουργικής απόφασης και βεβαίωση του προ-
σώπου που εξέδωσε την Δήλωση Συμμόρφωσης ότι 
το σκάφος κατασκευάστηκε σύμφωνα με όλους τους 
κανόνες της ναυτικής τεχνολογίας για την κατηγορία 
του και ότι μπορεί να χρησιμοποιηθεί με ασφάλεια για 
τη διενέργεια θαλάσσιων πλόων. Στην ίδια βεβαίωση 
αναγράφονται το ύψος εξάλων με πλήρη φόρτο, η ολική 
χωρητικότητα (για τα υπόχρεα σκάφη), το μήκος των 
διατιθέμενων σελμάτων, ο αριθμός επιβαινόντων, το μέ-
γιστο επιτρεπόμενο βάρος φορτίου και επιβαινόντων, η 
ύπαρξη κλειστού καταστρώματος ή στεγανών χώρων 
που να κρατούν το σκάφος στην επιφάνεια της θάλασσας 
μετά την κατάκλυση των ανοικτών χώρων, καθώς και ο 
τύπος, το είδος και η μέγιστη συνεχής ιπποδύναμη της 
μηχανής. Στην περίπτωση που ο κατασκευαστής δεν 
έχει αναλάβει την ευθύνη για τη συμμόρφωση του προ-
ϊόντος προς τις απαιτήσεις σήμανσης CE, ο κύριος του 
προϊόντος αναλαμβάνει την ευθύνη για την ισοδύναμη 
συμμόρφωση του προϊόντος και εφαρμόζει τις διατά-
ξεις του παραρτήματος V της υπό στοιχεία Οικ. 13926/ 
Δ.Τ.Β.Ν 216/08-02-2016 κοινής υπουργικής απόφασης, 
για την ισοδύναμη συμμόρφωση με βάση αξιολόγηση 
μετά την κατασκευή.

(ii) Τα δικαιολογητικά των υποπερ. (2) και (3) της περ. α) 
της παραγράφου αυτής.

(ββ) Για ερασιτεχνικά σκάφη ολικού μήκους άνω των 
δέκα (10) μέτρων μέχρι και δώδεκα (12) μέτρων, υπο-
βάλλονται:

(i) Τα δικαιολογητικά της υποπερ. (βα) της περ. β) της 
παραγράφου αυτής.

(ii) Βεβαίωση Αναγνωρισμένου Οργανισμού ή δι-
πλωματούχου ή πτυχιούχου ναυπηγού ότι το σκάφος 
συμμορφώνεται, ανάλογα με την κατηγορία του και 
την έκταση των πλόων του, προς τις οικείες περί πλοίων 
αναψυχής (ερασιτεχνικών) διατάξεις του π.δ. 917/1979 
(Α’ 257), για την κατηγορία πλόων που το πλοίο θα εκτελεί 
και οι οποίοι αναγράφονται στη βεβαίωση.

(iii) Βεβαίωση Αναγνωρισμένου Οργανισμού ή διπλω-
ματούχου ή πτυχιούχου ναυπηγού περί χαρακτηρισμού 
του σκάφους ως ιστιοφόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 της υπ’ αρ. 4113.147/2001/30.4.2001 (Β’ 615) 
υπουργικής απόφασης, εφόσον πρόκειται περί ιστιοφό-
ρου σκάφους.»

7. Η περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 19 του Γενικού Κανο-
νισμού Λιμένων αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β) Η ανανέωση της άδειας εκτέλεσης πλόων ερασιτε-
χνικού μικρού σκάφους γίνεται κάθε τέσσερα (4) έτη, με 
την υποβολή από τον ιδιοκτήτη του, εντός του τελευταί-
ου εξαμήνου πριν τη λήξη της ισχύος της, αίτησης στην 
οποία επισυνάπτονται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53948 Τεύχος B’ 5242/18.09.2024

(i) Για σκάφη που υπόκεινται σε σήμανση CE, Δήλωση 
οργανισμού αξιολόγησης συμμόρφωσης, με την οποία 
δηλώνεται ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις των 
παρ. 2 ή 3 ή 4 του άρθρου 19 της υπό στοιχεία Οικ. 13926/ 
»Δ.Τ.Β.Ν 216/08-02-2016 κοινής υπουργικής απόφασης. 
Ο οργανισμός αξιολόγησης συμμόρφωσης, για την έκ-
δοση της δήλωσης, περιορίζεται σε επιτόπια εξέταση 
του σκάφους, των μέσων πρόωσης και των συστατικών 
μερών του, στην εξέταση της Δήλωσης Συμμόρφωσης 
και των στοιχείων της άδειας εκτέλεσης πλόων. Σε δια-
φορετική περίπτωση, ο οργανισμός αξιολόγησης συμ-
μόρφωσης ενημερώνει τον κύριο του σκάφους και την 
οικεία Λιμενική Αρχή, που εκδίδει την άδεια εκτέλεσης 
πλόων, για τους λόγους για τους οποίους απαιτείται η 
τήρηση της διαδικασίας αξιολόγησης μετά την κατα-
σκευή, που προβλέπεται στο άρθρο 19 και στο παράρ-
τημα V της ανωτέρω απόφασης. Η αξιολόγηση μετά 
την κατασκευή διενεργείται αποκλειστικά από άλλο 
οργανισμό αξιολόγησης συμμόρφωσης.

(ii) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
του ιδιοκτήτη ότι "το σκάφος είναι σε καλή κατάσταση, φέ-
ρει όλα τα εφόδια που προβλέπονται για την έκταση των 
πλόων και τον ανώτατο αριθμό επιβαινόντων του, είναι 
αυτά σε ικανοποιητική κατάσταση και δεν έχει παρέλθει η 
ημερομηνία λήξης της ισχύος τους για όσα προβλέπεται".

(iii) Βεβαίωση Αναγνωρισμένου Οργανισμού ή διπλω-
ματούχου ή πτυχιούχου ναυπηγού ότι το σκάφος συμ-
μορφώνεται προς τις οικείες διατάξεις του π.δ. 917/1979, 
στην περίπτωση ερασιτεχνικού σκάφους ολικού μήκους 
άνω των δέκα (10) μέχρι και δώδεκα (12) μέτρων.

Για την ανανέωση της άδειας εκτέλεσης πλόων ερα-
σιτεχνικού σκάφους ολικού μήκους μέχρι και δέκα (10) 
μέτρων καταβάλλεται το ποσό που αναφέρεται στην 
υποπερ. (ββ) της περ. (β) της παρ. 3 του άρθρου 16.

Για την ανανέωση της άδειας εκτέλεσης πλόων ερασι-
τεχνικού σκάφους ολικού μήκους πάνω από δέκα (10) μέ-
χρι και δώδεκα (12) μέτρων καταβάλλονται τα ποσά που 
αναφέρονται στις υποπερ. (γβ), (γγ) και (γδ) της περ. (γ) 
της παρ. 3 του άρθρου 16.»

8. Η παρ. 5 του άρθρου 20 του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«5. Σε μικρά σκάφη που υπόκεινται σε σήμανση CE, 
καταχωρίζονται στην άδεια εκτέλεσης πλόων η κατη-
γορία σχεδιασμού (Α, Β,Γ,Δ), οι συναφείς περιορισμοί 
των πλόων σύμφωνα με την ισχύ του ανέμου (κλίμακα 
Μποφόρ) και το σημαντικό ύψος κύματος, καθώς και 
τυχόν πρόσθετοι λειτουργικοί περιορισμοί που τίθενται 
στη Δήλωση Συμμόρφωσης.»

9. Η παρ. 5 του άρθρου 22 του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων αριθμ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«5. Ειδικά σε μικρά σκάφη που υπόκεινται σε σήμαν-
ση CE, ο αριθμός επιβατών είναι αυτός που αναγρά-
φεται στη Δήλωση Συμμόρφωσης. Ο αριθμός επιβα-
τών αναγράφεται στην πινακίδα κατασκευαστή του 
σκάφους.».

10. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 28 του Γενικού Κα-
νονισμού Λιμένων αριθμ. 23 προστίθεται νέα παρ. 6 ως 
ακολούθως:

«6. Σε περίπτωση που ίδιο θέμα ρυθμίζεται διαφορε-
τικά από τις διατάξεις του Κανονισμού αυτού, σε σχέ-
ση με τις διατάξεις της υπ’ αρ. Οικ. 13926/Δ.Τ.Β.Ν. 216/ 
08-02-2016 κ.υ.α., υπερισχύουν οι διατάξεις της προα-
ναφερόμενης κ.υ.α.».

Πειραιάς, 7  Αυγούστου 2024
Ο Αρχηγός
Αντιναύαρχος Λ.Σ. Γεώργιος ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο Δεύτερο 
Έναρξη ισχύος

H παρούσα αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 4 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052421809240008*


		2024-09-19T19:09:03+0300




